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PRIMARIA  COMUNEI TULGHEŞ                                                                                                          

COMPARTIMENTUL DE ASISTENTA SOCIALA 

 

 

 

 

 

                                               PROIECT 

 

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate  
din bugetul comunei Tulgheş pentru anul 2025 

 
 
 
 
            Având în vedere: 
            1. Strategia județeană de dezvoltare a serviciilor sociale a județului Harghita pentru perioada 2019-2023-2028, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean nr. 358/21.12.2018, respectiv următoarele obiective operaţionale/direcţiile de acţiune: 
             a) Mobilizarea resurselor necesare, responsabilizarea factorilor relevanți și asigurarea unui parteneriat eficient în vederea protecției și promovării 
drepturilor copilului, victimelor violenței în familie, persoanelor adulte cu dizabilități, persoanelor vârstnice și a altor persoane adulte aflate în situație de 
risc 
             b) Profesionalizarea sistemului de asistenţă socială; 
     c) Implicarea comunităţii şi mobilizarea resurselor comunitare; 
     2. Strategia naţională de dezvoltare a serviciilor sociale, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1826 / 2005, direcţia de acţiune/obiectivul 
operaţional;  
  3. Stategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului „Copii protejați, România sigură” 2023-2027, aprobată prin HG 
nr.969/2023; 

 4. Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități ”O Românie echitabilă” 2022-2027, aprobată prin HG nr.490/2022;  
  5. Hotărârea Guvernului nr.440/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 
2022-2027 al Planului de acțiune pentru perioada 2022-2027. 
  6. Strategia Locală de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul comunei Tulgheş, judeţul Harghita, pentru perioada  2022-2027, aprobată prin 
HCL nr. 58  din data de 28 decembrie 2021, 
            Planul anual de acțiune privind serviciile sociale se elaborează de către autoritățile administrației publice locale, prin Serviciul Public de 



Asistență Socială, în conformitate cu măsurile prevăzute în  strategia de dezvoltare a serviciilor  sociale  a județului  Harghita, conform prevederilor art 
112, alin (3) și art.118 din Legea asistenței sociale  nr.292/2011,  cu modificările și completările ulterioare, al Ordinului Ministrului Muncii și Justiției 
Sociale nr. 1086/2018,  privind aprobarea modelului - cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 
local, precum al HG nr.797/2017,  pentru  aprobarea  Regulamentelor - cadru  de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă  socială și a 
structurii  orientative  de personal, cu modificările și completările ulterioare 

      Obiectiv  general 
      Obiectivul general al Strategiei locale de dezvoltare a serviciilor sociale  la nivelul comunei Tulgheş,  este înfiinţarea  şi  dezvoltarea  unui  sistem  
realist  şi  eficient  de  servicii  sociale  la  nivelul  localităţii, capabil  să  asigure  incluziunea  socială  a  tuturor  categoriilor  vulnerabile, creşterea  
calităţii  vieţii, tratament  egal, nediscriminare  şi  dreptul  la  o  viaţă  demnă  pentru  toţi  locuitorii  comunei  Tulgheş. Se urmăreşte creşterea 
calităţii vieţii copilului, a persoanei adulte cu dizabilităţi, a persoanelor adulte în dificultate precum şi a persoanelor vârstnice. 
     Obiective  specifice: 
     Obiectiv  specific  1: Implementarea  unitară  şi  coerentă  a  prevederilor  legale  din  domeniul  asistenţei  sociale, corelate  cu nevoile  şi  
problemele  sociale  ale  Grupului  ţintă ( categoriilor  de  beneficiari ); 
      Obiectiv  specific  2:  Înfiinţarea  şi  actualizarea  continuă  a  unei  baze  de  date  care  să  cuprindă  date  privind  beneficiarii ( date  de  
contact, vârstă, nivelul  de  pregătire  şcolară  şi  profesională, adrese  de  domiciliu  etc.), date  privind  indemnizaţiile  acordate ( venit minim de 
incluziune, ajutoare  de  urgenţă, ajutoare  pentru  încălzire, ajutoare  materiale  etc.), cuantumul şi  data  acordării  acestora, precum  şi alte  
informaţii  relevante  pentru  completarea  bazei  de  date; 
       Obiectiv  specific  3:  Înfiinţarea  şi  implementarea  unui  sistem  armonizat, integrat  şi  perfomant  de  furnizare  a  tuturor  categoriilor  de  
servicii  sociale  la  nivelul  comunei  Tulgheş. 
       Obiectiv  specific  4:  Realizarea  unor  parteneriate  public-public , public –privat  cu  alte  autorităţi  sau  instituţii  publice, ONG-uri, centre  
sociale  etc.,  adaptate  nevoilor  sociale  şi  resurselor  disponibile  la  nivelul  comunei  Tulgheş , iniţiate  şi  realizate  după  efectuarea  unor  studii  
de  piaţă  referitoare  la  nevoile  sociale  şi priorităţile  generale  ale  comunităţii  locale; 
       Obiectiv  specific  5:  Dezvoltarea  unor  atitudini  proactive  şi  participative  în  rândul  populaţiei  localităţii  şi  a  beneficiarilor  de  servicii  
sociale. 
       Obiectiv specific 6;Dezvoltarea resursei umane din cadrul aparatului de asistenţă socială . 
       Obiectiv specific 7: Imbunătăţirea continuă a calităţii serviciilor sociale, realizat prin evaluare şi monitorizare precum şi prin calificarea 
profesională a personalului. 
        Domeniul protecției și promovării drepturilor copilului 
        Obiective generale 

1. Creșterea nivelului de participare a copiilor la luarea deciziilor care îi privesc; 
2. Îmbunătățirea stării de sănătate a copiilor; 
3. Creșterea accesului la servicii de asistență medicală primară și de specialitate de calitate pentru toți copiii, cu accent pe serviciile preventive și 

pe copiii vulnerabili; 
4. Creșterea participării copiilor la o educație incluzivă de calitate; 
5. Dezvoltarea unor mecanisme de protecție a copiilor împotriva violenței; 



6. Asigurarea unei justiții prietenoase pentru copii; 
7. Asigurarea accesului copiilor la servicii publice de calitate, în condiții de siguranță; 
8. Dezvoltarea capacității de proiectare a politicilor publice ce vizează domeniul protecției drepturilor copilului pe bază de dovezi. 
       Domeniul persoanelor adulte cu dizabilități: 

Obiective generale: 
1. Asigurarea accesului fizic, informațional și comunicațional al persoanelor cu dizabilități la produsele, serviciile și programele pe care 

societatea le pune la dispoziția membrilor săi. 
2. Promovarea și protecția drepturilor persoanelor cu dizabilități; 
3. Asigurarea unui standard de viață adecvat pentru persoanele cu dizabilități cu șanse egale cu toate celelalte persoane; 
4. Asigurarea oportunității persoanelor cu dizabilități de punere în aplicare și de dezvoltare a calificării și a competențelor, precum și a 

potențialului creativ și productiv, într-o ocupație liber aleasă și într-un loc de muncă incluziv, accesibil, adaptat; 
5. Asigurarea vieții independente pentru persoanele cu dizabilități; 
6. Asigurarea de servicii de sănătate de cea mai bună calitate pentru persoanele cu dizabilități; 
7. Asigurarea participării active a persoanelor cu dizabilități, ca membri deplini ai societății, cu drepturi egale; 
8. Creșterea participării persoanelor cu dizabilități și a organizațiilor reprezentative ale acestora la procesul de monitorizare a Convenției ONU 

privind drepturile persoanelor cu dizabilități. 
         Domeniul persoanei vârstnice și a persoanei adulte aflată în dificultate 
         Obiectiv  general: 
         Reducerea riscului de excluziune socială și sărăcie a persoanelor adulte aflate în dificultate/persoanelor vârstnice și creșterea calității vieții 
acestora. 
        Domeniul prevenirii și combaterii violenței in familie 
        Obiective generale: 
    1.Eliminarea tuturor formelor de violență domestică și de violență împotriva femeilor în sfera publică și privată; 
    2.Consolidarea cadrului legislativ din domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice. 
    3.Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă”, 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr. 490/2022, cu următoarele direcții de acțiune/obiective: 
      Obiectivul general al Strategiei 2022-2027: Asigurarea participării depline și efective a persoanelor cu dizabilități, bazată pe libertatea de 
decizie, în toate domeniile vieții și într-un mediu accesibil și rezilient.  
 

 Strategia naționala pentru dezvoltare durabilă a României -2030 aprobate prin H.G. nr. 877 /2018. 
 Obiective generale: 

       Fără sărăcie -  
  -Eradicarea sărăciei extreme pentru toţi cetăţenii; 
  -Stabilirea unor standarde durabile de calitate şi de cost pentru toate serviciile sociale,vizând în mod special pe cele destinate grupurilor vulnerabile; 
  -Stimularea participării pe piaţa muncii a persoanelor apte de muncă aflate în situaţie de risc de excluziune prin dezvoltarea măsurilor active de 
consiliere şi asistenţă socială; 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/123948


  -Reducerea numărului de cetăţeni care trăiesc în sărăcie relativă;  
      Sănătate şi bunăstare- 
   -Asigurarea unei vieţi sănătoase şi promovarea bunăstării tuturor, la orice vârstă; 
   -Promovarea educaţiei în sănătate,a prevenţiei şi a unui mod de viaţă sănătos; 
   -Iniţierea unui program naţional pentru susţinerea serviciilor de îngrijire de lungă durată pentru persoanele vârstnice sau cu dizabilităţi; 
      Educaţie de calitate- 
   -Garantarea unei educaţii de calitate şi promovarea oportunităţilor de învăţare de-a lungul vieţii pentru toţi; 
   -Reducerea ratei de părăsire timpurie a sistemului educaţional; 
   -Invătământ axat pe competenţe şi centrat pe nevoile elevului; 
    -Modernizarea sistemului de învătământ prin adaptarea metodologiilor de predare-învăţare la folosirea tehnologiilor informaţionale şi creşterea 
calităţii actului.  
      Egalitate de gen- 
   -Realizarea egalităţii de gen şi întărirea rolului femeilor şi al fetelor în societate; 
   -Crearea unui sistem integrat de monitorizare  şi  raportare privind cazurile de violenţă domestică; 
   -Organizarea de campanii de informare pentru prevenirea şi combaterea abuzurilor sexuale; 
   -Eliminarea tuturor formelor de violenţă impotriva femeilor şi a fetelor. 
 
      Acorduri de cooperare/parteneriate:   
      Acordul dintre Județul Harghita și Comuna Tulgheș pentru finnațarea costului anual pentru o persoană cu handicap instituționalizată, care provine 
din unitatea administrativ teritorială și se află în evidența Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Harghita.  
       Acordul dintre Județul Harghita și Comuna Tulgheș pentru finnațarea costului anual pentru un copil/tânăr instituționalizat sau aflat la asistent 
maternal profesionist, care provine din unitatea administrativ teritorială și se află în evidența Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Harghita.  
     Contractul de servicii încheiat între Comuna Tulgheș și Asociația Caritas Alba Iulia – Asistență Medicală și Socială având ca obiect servicii 
acordate beneficiarilor pe raza comunei Tulgheș care necesită îngrijire și asistență la domiciliu.   
 
       Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului local Tulgheş, judeţul Harghita  cuprinde: 

1. Date privind administrarea, înfiinţarea și finanţarea serviciilor sociale – Capitolul I; 

2. Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local – Capitolul II; 

3. Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale – Capitolul III 

CAPITOLUL  

       Cap.I. Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale. 



 
A. Servicii sociale existente la nivel local: 
Nr 
crt 

Cod serviciu 
social, conform 

Nomenclatorului 
serviciilor sociale 

Denumirea serviciului social Capacitate Grad 
de 

ocupare 

Bugete estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale 
existente 

Buget local Buget 
județean 

Buget de 
stat 

Contribuții 
persoane 

beneficiare 

Alte surse 

1 8810 ID-I Unități de îngrijire la 
domiciliu (contract de 

prestări servicii cu Caritas 
Albă Iulia) 

70 45 160 mii 
lei 

- - 100 
lei/lună 

- 

2 8790 SF-C Servicii pentru copilul 
aflat în plasament la rude/ 
familii/persoane, precum 

și la asistent maternal 

- 5 - - - - - 

3 8810 ID-IV Asistent personal al 
persoanei cu handicap 

grav 

30 17 650 mii 
lei  

- 585 mii lei - - 

4 8899 SIS-I Echipa mobilă 1 1 - - - - - 

 
 
 
B .Serviciile sociale propuse spre a fi înființate 
 
Denumire 

serviciu 

social 

propus 

Cod 
serviciu 
social 

Categorie 
beneficia
ri 

Capacitate necesara Capacitate 
cladire/spati
u necesar 
-mp- 

Resurse 
umane 
necesare 
(personal 
de 
specialitat
e, de 
îngrijire și 
asistență; 
personal 

Bugetele estimate pe surse de finatare 
pentru serviciile sociale existente 
 
 
 
 
 

Justificar
e 

 
 

Buget 
local 
-lei 

Buget 
județea
n 

Buge
t de 
stat 

Contribuș
ii 
persoane 

Alte 
surs
e 



gospodarie
, intetinere 
– reparatii, 
deservire 

-lei -lei beneficiar
e 

   Nr. 
beneficiari/
zi 

Nr.locur
i 
(in 
paturi) 

         

Servicii 

consiliere 

pentru 

prevenirea 

și 
combatere

a violenței 
domestice 

8899CZ 
– VD - I 

Copii și 
adulți 
supuși la 
violență 
domestic
ă 

2 80 mp  1 20.00
0 

      

Centru de 

asistență 
destinate 

agresorilo

r  

8899CZ
- VD - 
III 

Persoane 
adulte  

1             40 mp   10.00
0 

      

Centru de 
suport 
pentru 
situații de 
urgență/ 
criză 

8899-
PN-II 

Copii și 
adulți 
aflați în 
situații de 
criză care 
necesită 
intervenți
e 
imediată 

4 100 mp   30.00
0 

      

 
 
        C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilorLegii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, pentru realizarea obiectivului operaţional: Dezvoltarea şi diversificarea serviciilor sociale furnizate la nivel 
local cu scopul de a răspunde cât mai bine nevoilor sociale ale comunităţii prevăzut în „Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale pentru perioada 
2021 – 2025  a comunei Tulgheș 



       Serviciul de îngrijirea  vârstnicilor la domiciliu prin Caritas – prin contract de prestări servicii  – 
       Serviciile prestate – Conform Hotărârilor Consiliului local al comunei Tulghes cu nr. 12 și nr. 13/2024, se atribuie cuantumul contribuției 
comunei Tulghes cu privire la suportarea unei cote părți în suma de 280 lei/lună pentru un copil/tânăr instituționalizat și 330 lei/lună pentru persoană 
adultă instituționalizată.La sfârșitul anului 2024 de pe raza comunei Tulghes avem 5 copii și 4 adulți, care se află în evidența centrelor de îngrijire și 
asistență.  
 
D. Programul de subvenționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute de lege. 
     Pe baza necesităților prealabil solicitate, cultele religioase precum  asociațiile și fundațiile cu profil social/cultural beneficiază de cofinanțări al 
unor activități derulate. 
 
      Cap.II. Planificarea activităților de informare cu publicul cu privire la serviciile sociale existente la nivel local în conformitate cu 
prevederile art. 6 din HG nr. 797/2017 
 
       1. Actualizarea informațiilor publice privind asistența socială,  prin afișarea la sediul Primăriei Tulgheş, precum prin publicarea pe pagina proprie 
de internet a primăriei comunei Tulgheş: 
       - Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale-termen de realizare- permanent în cursul anului 2025; 
       - Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local pe anul 2025 – termen de realizare -  permanent în 

cursul anului 2025, după aprobarea prin hotărârea consiliului local. 
     - Planul anual de acțiuni  sau de lucrări de interes local pentru beneficiarii de venit minim de incluziune, precum și a persoanelor care au copii  în 
plasament familial sau în centre de plasament -  termen de realizare – permanent în cursul anului 2025 
     - Activitatea proprie – formulare / modele de cereri în format editabil în condiții de eligibilitate  -permanent în cursul anului 2025 și se va 
actualiza ori de câte ori va fi necesar      
      - Informații privind alte servicii sociale de interes public, disponibile la nivelul comunei- care se actualizează ori de câte ori este necesar și se 
afișează la sediul instituției și pe pagina proprie de internet. 
       - Situații statistice care privesc serviciile sociale la nivelul comunei (numărul și datele privind beneficiarii:vârstnici, copii în situație de risc, 
etc)- se actualizează ori de câte ori este necesar. 
       2. Activități de informarea publicului – ori de câte ori este nevoie. 
       3. Telefonul verde – Telverde 0800 500 550 destinată copiilor și adulților din centrele de instituționalizare (Cei aflați în centrele rezidențiale pot 
suna la noul număr pentru a afla informații, pentru consiliere și pentru a semnala eventuale probleme și abuzuri); sau Telefonul copilului: 119, 
pentru cazurile de abuz, pagină Web: www.telefonulcopilului.ro.   
       4. Campanii de informare și sensibilizare a comunității, organizate de Primăria Tulgheş- termen de realizare - ori de câte ori este nevoie.. 
      5. Campanii de promovare a serviciilor sociale oferite de Primăria comunei Tulgheş - termen de realizare-  ori de câte ori este nevoie.     
      6. Organizarea de întâlniri cu organizații sau furnizori de servicii sociale - termen de realizare-  ori de câte ori este necesar.     
      7. Activități de informare și consiliere realizate de compartimentul asistență socială:  conștientizare și sensibilizare a publicului privind riscul de 
incluziune socială, respectarea drepturilor sociale și promovarea măsurilor de asistență socială, mediere socială, etc. - termen de realizare-  ori de 

câte ori este necesar.     



       8. Mesaje de interes public transmise prin pagina Web precum și  pagina Facebook a primăriei comunei Tulgheş) - termen de realizare - ori de 

câte ori este cazul. 
 
      Cap.III. Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale -2025 
     1. Propuneri de activități de formare profesională continuă în vederea creșterii performanței personalului din structurile proprii/ instruire, etc. 
 
 a) Cursuri de perfecționare 

 Nr. persoane Buget estimat 

Personalul de specialitate                           1 4500 lei 

            b) Cursuri de calificare 

 Nr. de persoane Buget estimat 

1 1 4500 lei 

 
 c) Sesiuni de instruire pentru : 
 c.1. instruirea personalului din centre conform cerințelor standardelor de calitate: - nu este cazul. 
 c.2. asistenții personali – în cursul anului 2025 un nr. de 17 asistenți personali sunt estimați pentru a participa la curs de formare profesională 
-instruirea organizată de angajator- conf.art.38 lit.a) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată- suma necesară va fi prevăzut în bugetul local  pe anul 2025. 
 c.3. îngrijitori informali: - nu este cazul. 

 c.4.voluntari  - pentru promovarea voluntariatului a fost aprobată HCL nr.82/30.07.2021 privind aprobarea regulamentului de organizare și 
desfășurare al activității de voluntariat din cadrul Primăriei comunei . Nu este cazul ! 
 d). organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurie asociative al comunei prin asociații profesionale, prin asociații de 
dezvoltare intercomunitară etc. -  ori de câte ori va fi cazul. 
 e) participarea la sesiuni de formare organizate prin programe de interes național -  ori de câte ori va fi cazul. 
     2. Încheierea de contracte de supervizare profesională/ revizuirea fișelor de post în vederea asigurării coordonării profesionale sau încheierea de 
contracte de supervizare în servicii sociale 
 a) pentru asistenți sociali: nr. ----- buget estimat ------    
 b) pentru psihologi, etc. nr. ------buget estimat  ------ 
 Monitorizarea Planului anual de acțiune pentru anul 2025 se va face urmărindu-se realizarea:  
- îmbunătăţire continuă, transparență şi responsabilizare;  
- măsuri de îmbunătățire a calității vieții beneficiarilor ca urmare a prestațiilor sociale; 
- prevenirea și combaterea sărăciei și a riscului de excluziune socială; 
- stabilirea unor proceduri flexibile de lucru cu publicul. 
  
             Grupuri ţinţă / categorii de persoane aflate în situații de risc 



Persoane defavorizate cu nevoi sociale care fac obiectul măsurilor propuse prin Planul anual de acţiune: 
A. Copii şi familii aflate în dificultate; 
B. Persoane vârstnice; 
C. Persoane cu handicap; 
D. Copii ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în străinătate; 
E. Persoane fără adăpost 
F. Alte persoane aflate în risc social 
G. Victime ale violenței domestice 

 
           Caracteristici  principale ale planului de acțiune propus. 
            În  întocmirea ”Planului  anual  de  acţiune  pentru anul 2025” s-a  ţinut  cont, în  primul  rând  de  scopul  Serviciului Public  de Asistenţă  
Socială  şi  anume  prevenirea  sau  limitarea  unor  situaţii  de  dificultate  sau  vulnerabilitate  care  pot  duce  la  marginalizare  sau  excluziune  socială.
            Instituţia  urmăreşte  realizarea  scopului  prin  acordarea  unor  drepturi  de  asistenţă  socială  şi  servicii  sociale 

         Planul anual de acțiune cuprinde date detailate privind serviciile sociale oferite de Compartimentul Asistența Socială în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Tulghes, precum  numărul și categorii de beneficiari, serviciile sociale acordate atât în cadrul 
compartimentului cât și cu colaborare cu alți furnizori.  
          Serviciile sociale sunt servicii de interes general, se organizează în forme diverse, în funcție de specificul acțiunilor derulate și de nevoile 
particulare în funcție de nevoile beneficiarilor, totodată angajând să protejeze și să promoveze drepturile acestora în ceea ce privește egalitatea de șanse 
și tratament, participarea egală, autonomia și demnitatea personală întreprinse acțiunii nediscriminatorii, promovarea egalității de șanse între femei și 
bărbați, prevenirea și combaterea violenței domestice, protecția și promovarea drepturilor copilului, protectia persoanelor cu handicap, protecția 
persoanelor vârstnice. 
          
 

        BENEFICIILE SOCIALE 
 

 1 . VENITUL MINIM DE INCLUZIUNE 
 În conformitate cu Legea nr. 196/2011 privind venitul minim minim de incluziune, cu  modificările și completările ulterioare, plata ajutorului de 
incluziune și a ajutorului pentru familia cu copii se efectuează de către Agenția Județeană de Plăți și Inspecție Socială Harghita. Fiecare persoană/familie 
beneficiară de acest drept din comuna Tulghes, având dosar personal depus, se află în evidența compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei 
comunei Tulghes.  

La sfârșitul anului 2024 se află în plată un număr de 27 dosare, având în total 64 de  beneficiari din care 11 persoane singure, 7 familii cu două 
persoane, 3 familii cu trei persoane și 6 familii cu peste 3 persoane. 

Pentru aceste 27 de familii, în luna decembrie a  anului curent se va efectua plata pentru ajutorul de incluziune în sumă totală de 13.758 lei, iar 
pentru componenta ajutor pentru familia cu copii se va efectua plata în  sumă de 4067 lei. 
 
             2. AJUTORUL PENTRU ÎNCĂLZIREA LOCUINȚEI 



 În conformitate cu Legea nr.226/2021, privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, fondurile 
necesare pentru plata ajutorului pentru încălzire, se asigură din transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale pe perioada sezonului rece, adică 
cinci luni între lunile noiembrie - martie și sunt acordate familiilor și persoanelor cu venituri reduse. La nivelul comunei Tulghes în luna decembrie 2024 
avem aprobate 88 dosare de ajutor încălzire pentru combustibili solizi pe perioada noiembrie 2024- martie 2025, suma totală fiind de 96640  lei. Aceste 
88 familii/persoane singure beneficiare ale ajutorului încălzire pentru combustibili solizi, au dreptul și se va acorda un supliment de încalzire în cuantum 
de 20 lei/lună începând cu luna noiembrie 2024 pe o perioadă de un an, valoarea acestuia este de 1760 lei/lună. 
 
 3. INDEMNIZAȚIA ȘI PLATA  ASISTENȚILOR PERSONALI  PENTRU PERSOANELE CU HANDICAP GRAV 
 În conformitate cu Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap-republicată-, persoanele cu handicap  
sunt acele persoane cărora, datorită unor afecțiuni fizice, mentale sau senzoriale, le lipsesc abilitățile de a desfășura în mod normal activități cotidiene, 
necesitând măsuri de protecție în sprijinul  recuperării, integrării și incluziunii sociale. Obligațiile compartimentului asistența socială este de a 
monitoriza și controla asistentul personal al persoanei cu handicap grav, dacă respectă planul de recuperare, respectiv planul individual precizat în anexa 
certificatului de expertiză prin care asistatul este încadrat în grad de handicap. Persoanele adulte cu handicap grav sau reprezentanții legali ale acestora 
precum și părinții copilului cu handicap grav pot opta între asistent personal sau primirea unei indemnizații lunare. Sumele necesare plății acestor 
drepturi sunt prevăzute în bugetul local la fiecare sfârșit de an.  La sfârșitul anului 2024, la nivel local avem un număr de 17 asistenți personali și 32 
indemnizații pentru persoanele cu handicap grav-cu asistent personal. Numărul acestora este în creștere continuă, iar pentru bugetul anului 2025 vor fi 
prevăzute sumele necesare plăţii asitenţilor personali pentru persoanele cu handicap grav, precum plății indemnizatiei pentru însoţitor.  
 
       4. AJUTOARELE DE URGENȚĂ ȘI  AJUTOARE DE ÎNMORMÂNTARE 
        Ajutoarele de urgență și de înmormântare sunt acordate pe baza Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările 
și completările ulterioare, precum și prin Hotărâre a Consiliului Local Tulghes nr.10 din 31 ianuarie 2024, privind reglementarea acordării ajutoarelor de 
urgenţă, a ajutoarelor comunitare pe raza comunei Tulghes, iar sumele necesare sunt prevăzute în bugetul local la fiecare sfârșit de an.  
       În anul 2024 s-au acordat  unui numar de 6 familii, ajutoare de urgenţă din bugetul local in valoare totală de 17.000 lei. 
 
      5. STIMULENTUL EDUCAȚIONAL 
       Acest beneficiu se acordă în conformitate cu prevederile Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar al copiilor 
provenind din familii defavorizate, cu modificările și completările ulterioare. Stimulentul educațional se acordă sub formă de tichet de grădiniță în 
valoare de 133 lei, iar finanțarea se face din bugetul de stat. Pe anul școlar 2024-2025 avem aprobate tichete sociale de grădiniță pentru 2 familii, 
reprezentand  2 copii beneficiari, în sumă totală de 266 lei/lună. 
 
      6.PROTECȚIA COPILULUI ȘI PROTECȚIA PERSOANELOR VÂRSTNICE 
       Pe baza Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, sunt propuse diverse măsuri de protecție, cum este 
plasamentul familial, supravegherea specializată la domiciliul părinților, instituționalizarea sau integrarea în familie ale minorilor care au beneficiat de 
măsură de protecție, servicii acordate victimelor violenței în familie și familiilor în care se află copii cu risc de abandon școlar. 
        Protecția copilului cu părinți plecați la muncă în străinătate se realizează în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 691/2015, pentru 
aprobarea procedurii de monitorizare a modului de creștere și îngrijire a copilului cu părinți plecați în străinătate și a serviciilor de care aceștia pot 



beneficia.Realizarea procedurii de delegare a autorității părintești de către părinții care urmează să plece la muncă în străinătate, procedură aplicabilă în 
situația în care ambii părinți sau părintele care exercită singur autoritatea părintească sau la care locuiește copilul urmează să plece la muncă în 
străinătate.În cursul anului 2024 avem în evidentă un copil minor cu un singur  părinte  plecat în străinătate  la muncă - părintele a notificat primăria cu 
privire la persoana în grija căruia lasă copilul.  
        Referitor la protecția persoanelor vârstnice, monitorizarea persoanelor vârstnice pentru care au fost încheiate contracte de întreținere, conform Legii 
nr.17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, precum și persoanele fără susținători legali, la sfârșitul anului 2024 nu avem  
persoane singure sau persoane fără susținători legali, pentru care să fie  încheiate contracte de întreținere. 
        În bugetul anului 2025 vor fi prevăzute sume necesare susținerii servicilor sociale și a altor măsuri de asistență socială pentru victimele violenței 
domestice și pentru alte măsuri ce vizează prevenirea și combaterea violenței domestice.  
   
         Primăria comunei Tulghes, prin Compartimentul  Asistență Socială , are ca obiectiv principal orientarea pe rezultate în beneficiul persoanelor 
deservite, familiilor sau reprezentanţilor legali ai acestora şi al comunităţii.Asistarea persoanelor care din cauza unor motive de natură economică, fizică, 
psihică sau socială nu au posibilitatea să-și asigure nevoile sociale, să-și dezvolte propriile capacități și competențe pentru integrarea socială. Impactul 
serviciilor sociale va fi monitorizat şi evaluat în permanenţă, reprezentând un element important al proceselor de îmbunătăţire continuă, transparentă şi 
responsabilizare. 
        Compartimentul Asistența Socială în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Tulghes, prin personalul angajat se angajează ca și în 
continuare să protejeze şi să promoveze drepturile beneficiarilor în ceea ce privește egalitatea de șanse şi tratament, participarea egală, autodeterminarea, 
autonomia și demnitatea personală, întreprinzând acțiuni nediscriminatorii și pozitive cu privire la beneficiari.   
        Va acorda în continuare servicii sociale în funcție de nevoile beneficiarilor având în vedere permanent evoluția situațiilor de risc şi profilul 
potențialilor beneficiari pentru elaborarea unor planuri de dezvoltare.Va implica în continuare beneficiarii atât în procesul concret de acordare a 
serviciilor sociale, cât și în procesul decizional cu privire la dezvoltarea comunitară. 
        Va desfășura  activitatea în baza  Codului de etică ale cărui prevederi principale vizează respectarea demnității beneficiarilor și a familiilor sau 
reprezentanților legali, precum și protejarea acestora împotriva eventualelor riscuri. 
 
 
       Președintele ședinței                                                                                Contrasemnează pentru legalitate 
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